A gyula-fejérvári káptalan 1453-ki átiratából, mely megvan azon káptalan levéltárában (Miscellan. Cista I. Fasc. 2. Nro 41.) — Ki volt adva ezen oklevél már 1838-ban is, azonban a tanúk nevei kihagyásával F. D. (Fancsali Daniel) által „A telegdi esperességről” című értekezésben, Nemzeti Társalkodó 1838. II. félév 49. 1.; újabban teljesen, de még is némi olvasási eltérésekkel közölték Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch zur Gesch. Siebenb. I. köt. 120. 121. 1.

XVIII.

IV. László az Aranyos mellékén lakó székelyeknek, atyja István és az ő idejében tett hű szolgálataikért, nevezetesen azért, hogy a Hód mellé gyülekezett lázadó kúnok ellen vitézül harczoltak, továbbá azért, hogy az országból zsákmánnyal kivonuló tatárokat Toroczko vára alatt vitézül megtámadván több mint ezer rabot szabadítottak ki, s végre 80 lóért, melyeket szükségében tőlök kapott, örök adományul adja a tordai királyi vár Aranyos nevű földét az Aranyos és Maros vize mellett, melyet már atyja István is az említett székelyeknek adományozott volt. Kelt 1289. sept. 18-án.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie , Bulgarieque Rex. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Vt collaciones principum perpetua firmitate solidentur seu fulciantur, litterarum solent testimonio communiri seu perhennari. Inconcussum quippe permanet, quod regio patrocinió communitum, Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam

¹⁾ **Dálya** alatt a Segesvár széki **Szász-Dálya** értendő.

²⁾ **Castrum Sex** (Teutsh és Firnhaber kiadásában **Ses**), nem más mint **Segesvár**, **Schassburg**. — Nevezetes, hogy ezen örök eladási oklevelet a telegdi (Udvarhely széki) székelyek közönsége állítja ki, holott a vevők, valamint a tanúk, mind szászok s az eladott föld is szász területen feküdt; hihetőleg az eladó Gáldi Jakab volt székely eredetű.

harum serie volumus peruenire. Quod nos consideratis fidelitatibus et meritorijs seruicijs **Siculorum nostrorum super terra Oronos** ¹⁾ **commorancium seu residencium**, que primo domino regi Stephano patri nostro karissimo et per consequens nobis cum summo ardore fidelitatis laudabiliter exhibuerunt, vt fideliter, sic deuote, que quidem per singula suo modo longum esset enarrare et fastidium generaret, sed quedam de fidelitatibus et meritorijs seruicijs eorundem Siculorum presentibus fecimus inserenda. Sane nam cum Cumanis versi in perfidiam ausu temerario eleuato uexillo crimen lese maiestatis non formidantes in **Hovd** ²⁾ contra personam nostram insurrexerant et conuenerant, ijdem Siculi dubios euentus fortune non verentes nobis cernentibus contra ipsos Cumanos et aciem eorundem se viriliter et laudabiliter opposuerunt, et in eodem prelio nobis multipliciter meruerunt complacere. Preterea cum perfida gens Tartarorum regnum nostrum hostiliter et crudeliter adijsset, et maximam partem regni nostri vastibus duris et spolijs peragrasset, ac infinitam multitudinem incolarum regni nostri in sua feroci captiuitate abduceret, et ijdem Tartari spolijs, bonis et rebus regni nostri honerati, ad propria remearent, predicti Siculi contra insultum et rabiem eorundem Tartarorum pro liberatione patrie gentis sub castro **Turuskou** ³⁾ se viriliter obiecerunt, et contra eosdem Tartaros laudabiliter dimicarunt, et in eodem conflictu vltra quam mille homines de miserabili et enormi captiuitate eorundem Tartarorum liberarunt. Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis